GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

DECRETO N¢ 2.647 DE 03 DE Mado DE 1 985

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR
NO ORGAMENTO VIGENTE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso de
suas atribuigoes legais e com fundamento no Item I Art. 49' da

Lei N2 38 de 11.12.84.

DECRET A:

Art. 1¢ - Fica aberto um credito suplementar
no valor de CR$ 10.378.000.000 (DEZ BILHOES, TREZENTOS E SETEN
TA E OITO MILHOES DE CRUZEIROS), as seguintes unidades orgamen
tarias: Assembleia Legislativa; Tribunal de Justiga; Casa Civil;
Casa Militar; Representagao do Governo em Brasilia; Secretaria
de Estado do Planejamento e Coordenagao Geral; Secretaria de Es
tado da Administracgao; Secretaria de Estado da Educagao; Hospi
tal de Base de Rondania; Secretaria de Estado do Trabalho e Pro
mogao Social; Secretaria de Estado da Agricultura; Secretaria
de Estado de Obras e Servigos Pﬁblicos; Secretaria de Estado de
Cultura Esportes e Turismo; Secretaria de Estado de Industria
Comércio, Ciéncia e Tecnologia; Secretaria de Estado da Seguran
ca Publica; Policia Militar de Rondonia e Departamento de Estra
das de Rodagem, observando-se as classificagoes Institucionais,

Economicas e Funcional-Programatica a seguinte discrminagao
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

0100 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

0101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

3132.00 - OUTROS SERVIGCOS E ENCARGOS
TOTAL

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
0101.0101001.2.061 - SER

‘l VIGOS LEGISLATIVO 15.000.000
TOTAL
4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER
MANENTE
TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CAPITAL
0101.0101025.1.092 - DESEN
VOLVIMENTO DOS SERVIGOS LE
GISLATIVOS 45.000.000
P TOTAL

3111.00 - PESSOAL CIVIL
3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS
TOTAL

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE

0101.0107021.2.133 - PAGA

MENTO DE PESSOAL E ENCAR

GOS SOCIAIS DO ESTADO 650.000.000
TOTAL

15.000.000
15.000.000

TOTAL

15.000.000

15.000.000

45.000.000

45.000.000

TOTAL

45.000.000

45.000.000

510.000.000

140.000.000

650.000.000

TOTAL

650.000.000
650.000.880






GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

0300 - TRIBUNAL DE JUSTICA
0301 - TRIBUNAL DE JUSTICA
3111.00 - PESSOAL CIVIL
TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
0301.0207021.2.063 - PAGA
MENTO DE PESSOAL E ENCAR

GOS SOCIAIS DO ESTADO 900.000.000

TOTAL
1100 - GOVERNADORIA
1101 - CASA CIVIL
3111.00 - PESSOAL CIVIL
3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS
TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
1101.0307021.2.064 - PAGA
MENTO DE PESSOAL E ENCAR
GOS S0CIAIS DO ESTADO 160.000.000

TOTAL

3132.00 - OUTROS SERVIGOS E ENCAR

GOS

TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
1101.0307023.2.003 - DIVUL
GACAO E PUBLICIDADE 30.000.000

TOTAL

|

900.
900.

900.
900.

122.
38.
160.

160
160

30.
30.

30.
30.

000.000
000.000

TOTAL

000.000
000.000

000.000
000.000
000.000

TOTAL

.000.000
.000.000

000.000
000.000

TOTAL

000.000
000.L000



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

1100 - GOVERNADORIA
1102 - CASA MILITAR
3111.00 - PESSOAL CIVIL 10.000.000
TOTAL 10.000.000
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

1102.0307021.2.067 - PAGA
MENTO DE PESSOAL E ENCAR

GOS SOCIAIS DO ESTADO 10.000.000 10.000.000
TOTAL 10.000.000
1100 - GOVERNADORIA
1104 - REPRESENTAGAO DO GOVERNO EM
BRASILIA
3111.00 - PESSDAL CIVIL 25.000.000
3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS 7.000.000
TOTAL 32.000.000
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

1104.0307021.2.073 - PAGA
MENTO DE PESSOAL E ENCAR

GOS SO0CTIAIS DO ESTADO 32.000.000 32.000.000
TOTAL 32.000.000
1300 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANE

JAMENTO E COORDENAGAO GERAL

1301 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANE
JAMENTO E COORDENAGAO GERAL

3111.00 - PESSOAL CIVIL 50.000.000

3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS 14.000.000

TOTAL 64.000.000



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
1301.0307021.2.075 - PAGA
MENTO DE PESSOAL E ENCAR

GOS SOCIAIS DO ESTADO 64.000.000
TOTAL
3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
3131.00 - REMUNERAGAO DE SERVIGOS PES
SOAIS
3132.00 - OUTROS SERVIGOS E ENCARGOS
3231.00 - SUBVENGOES SOCIAIS
TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE

1301.0309020.2.007 - SUPER

VISAO E COORDENAGAO DO PLA

NEJAMENTO GOVERNAMENTAL 378.000.000
TOTAL

3223.00 - TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS
TOTAL

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE

1301.0740181.2.010 - TRANS

FERENCIAS FINANCEIRAS A MU

NICIPIOS 175.000.000
TOTAL

4110.00 - OBRAS E INSTALAGOES
TOTAL

)

64.
64.

10.

378
378

175.
175.

175

LYS s

100.
100.

TOTAL

000.
000.

000.

.000.
333.

28.
3784

000.
000.
000.

000
000

000

000
000
000
000

TOTAL

.000.
.000.

000.
000.

000
000

000
000

TOTAL

.000.
000.

000.
000.

000
000

000
000



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETO/ATIVIDADE
1301.1058323.1.002 -

SENVOLVIMENTO DE AR
URBANAS
TO
1500 -
1501 =
3132.00 =
4120.00 -
PROJETO/ATIVIDADE

1501.0307021.2.013 -

CAPITAL
DE
EAS
100.000.000
TAL

SECRETARIA DE ESTADO DA AD
MINISTRAGAO

SECRETARIA DE ESTADO DA AD
MINISTRACAO

OUTROS SERVIGOS E ENCARGOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER
MANENTE

TOTAL

CORRENTE CAPITAL

ATIVIDADES DA SECRE

TARIA DE ESTADO DA

ADMINISTRAGAO 130.000.000 340.000.000
TOTAL
3111.00 - PESSOAL CIVIL
3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS
TOTAL

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
1501.0307021.2.078 - PAGA
MENTO DE PESSOAL E ENCAR
GOS SOCIAIS DO ESTADO 86.000.000

TOTAL

b —

TOTAL

100.000.000

100.000.000

130.

340.
470.

470.
470.

70.
16.

86

86

86.

000.

000.
000.

000

000
000

TOTAL

000.
000.

000.
000.
.000.

000
000

000
000
000

TOTAL

.000.000

000.000



GOVERNQO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

1600 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDU
CACAO
1601 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDU
CAGAO
3111.00 - PESSOAL CIVIL 194.000.000
3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS 56.000.000
TOTAL 250.000.000
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TQTAL

1601.0807021.2.080 - PAGA
MENTO DE PESSOAL E ENCAR

GOS SOCIAIS DO ESTADO 250.000.000 250.000.000
TOTAL 250.000.000
3132.00 - OUTROS SERVIGOS E ENCARGOS 40.000.000
TOTAL 40.000.000
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

1601.0807021.2.016 - ATI

VIDADES DA SEDUC 40.000.000 40.000.000
TOTAL 40.000.000
1700 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
1962 - HOSPITAL DE BASE DE RONDONIA
3111.00 - PESSOAL CIVIL 1.403.000.000
3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS 360.000.000
TOTAL 1.763.000.000
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

1702.1307021.2.082 - PAGA

MENTO DE PESSOAL E ENCAR

GOS SOCIAIS DO ESTADO 1.763.000.000 1.763.000.000
TOTAL 1.768.000,



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

1800 - SECRETARIA DE ESTADO DO TRABA
LHO E PROMOGAO SOCIAL

1801 - SECRETARIA DE ESTADO DO TRABA
LHO E PROMOGAO SOCIAL

3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000.000
3132.00 - OUTROS SERVIGOS E ENCARGOS 24.000.000
TOTAL 31.000.000
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

1801..1507021 .2.024 -~ ATIVI
DADES DA SECRETARIA DE ES
TADO DO TRABALHO E PROMO

GAO SOCIAL 31.000.000 31.000.000
TOTAL 31.000.000
1900 - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRI
CULTURA
1901 - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRI
CULTURA
3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000.000
3132.00 - OUTROS SERVIGOS E ENCARGOS 20.000.000
TOTAL 60.000.000
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
1901.0407021.2.026 — ATIVI

DADES DA SECRETARIA DE ES
TADO DA AGRICULTURA 60.000.000 60.000.000
TOTAL 60.000.000

2000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

E SERVIGOS PUBLICOS

2001 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS r,f—y

2l



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

E SERVIGOS PUBLICOS

4110.00 - OBRAS E INSTALAGOES

PROJETO/ATIVIDADE

TOTAL

CAPITAL

2001.0307025.1.017 - CONS

TRUGAO E INSTALACOES

PREDIOS PUBLICOS

DE
2.536.000.000
TOTAL

2100 - SECRETARIA DE CULTURA, ES
PORTES E TURISMO
2101 - SECRETARIA DE CULTURA, ES
PORTES E TURISMO
3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
3132.00 - OUTROS SERVIGOS E ENCARGOS
TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
2101.0807021.2.031 = ATIVI
DADES DA SECRETARIA DE CUL
TURA, ESPORTES E TURISMO 40.000.000

2200

2201

TOTAL

2.536.000.000
2.536.000.000

TOTAL

2.536.000.000
2.536.000.000

10.000.000
30.000.000
40.000.000

TOTAL

40.000.000
40.000.000

— SECRETARIA DE ESTADO DE INDUS

TRIA, COMERCIO, CIENCIA E TEC

NOLOGIA

— SECRETARIA DE ESTADO DE INDﬁ§

TRIA, COMERCIO, CIENCIA E TEC

NOLOGIA

o
1))

#
f



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

3111.00 - PESSOAL CIVIL 503.000.000
3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS 143.000.000
TOTAL 646.000.000
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

2201.1107021.2.095 - PAGA
MENTO DE PESSOAL E ENCAR

GOS SOCIAIS DO ESTADO 646.000.000 646.000.000
TOTAL 646.000.000
2300 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU

RANGA PUBLICA
2301 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU
RANGA PUBLICA

3191.00 - SENTENGA JUDICIARIA 5.000.000
TOTAL 5.000.000
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

2301.0630021.2.035 - ATIVI
DADES DA SECRETARIA DE ES

TADO DA SEGURANGA PUBLICA 5.000.000 5.000.000
TOTAL 5.000.000
2300 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU

RANGA PUBLICA

2302 - POLICIA MILITAR DE RONDONIA

3111.00 - PESSOAL CIVIL 78.000.000

3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS 24.000.000
TOTAL 102.000.000

QS

L)



GOVERNGO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
2302.0630021.2.101 - PAGA
MENTO DE PESSOAL E ENCAR

GOS SOCIAIS DO ESTADO 102.000.000 102.000.000
TOTAL 102.000.000
2600 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM
2601 — DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM
4110.00 - OBRAS E INSTALAGOES 950.000.000
TOTAL 950.000.000
PROJETO/ATIVIDADE CAPITAL TOTAL

2601.1688531.1.022 - AMPLIA
GAO E CONSTRUGAO DA REDE ES

TADUAL 950.000.000 950.000.000
TOTAL 950.000.000
4110.00 - OBRAS E INSTALAGOES 840.000.000
TOTAL 840.000.000
PROJETO/ATIVIDADE CAPITAL TOTAL

2601.1690564.1.107 - CONS

TRUGAO DO PORTO DE GUAJA

RA MIRIM 840.000.000 840.000.000
TOTAL 840.000.000

Art. 22 - O valor do presente crédito sera co

berto com recursos que trata o inciso II do § 19 Art. 43 da Lei E

0



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

Federal N2 4.320 de 17.03.64.

RECEITA:

1000.00 - RECEITAS CORRENTES

1300.00 - RECEITA PATRIMONIAL

1390.00 - OUTRAS RECEITAS PATRIMO
NIAIS 10.378.000.000
TOTAL 10.378.000.000

Art. 392 - Fica alterada a Programacgao das Quo
tas trimestrais no Orgamento vigente das unidades Orgam%mérias,
estabelecida pelo Decreto N¢ 2561 de 13.12.84, conforme discri

minagao:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

I - TRIMESTRE 3.726.545.000
IT - TRIMESTRE 4.860.645.000
IIT - TRIMESTRE 2.788.786.000
IV - TRIMESTRE 1.027,295.000
TOTAL 12.403.271.000

TRIBUNAL DE JUSTICA

I - TRIMESTRE 4,298.871.569
IT - TRIMESTRE 6.530.718.431
IIT - TRIMESTRE 3.168.948.000
IV - TRIMESTRE 1.686.490.000
TO0TAL 15.685.028.000



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

IT
Lk
IV

11
i i
Iv

IT
8 o
IV

IT
IIT
Iv

CASA CIVIL

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

CASA MILITAR

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTATL

<9l8.222
.053.998.
.232.036.

427.943.
.632.200.

902.611

-1 B8 ..811
.637.840.
916..160.
656523,

REPRESENTAGAO DO GOVERNO EM BRASTLIA

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

227.387.
189.186.
241.827.

65.200.
723.600.

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E

DENAGAO GERAL

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTATL

30.620.775.
42.896.638.

17.463.262

18.178.529.
109.159.207.

.000

000
500
500
000

.468
w32

000
000
000

000
000
000
000
000

COOR

887
949

.947

671
454

0



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

II
e
IV

L
ITT
v

II
I1T
Iv

IT
LII
Iv

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTATL

24.810.817.
2. 511 . 552,
7.774.100.

386.200.
53.482.669.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

HOSPITAL DE BASE DE RONDONIA

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E

SOCIAL

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

29.542.400.
18.031.250.
2.203.450.
2.284.300.
52.061.400.

7.813.009

8.328.465,
3.213.083.

731.841

20.086.400.

1.756.756%
2.318.499.
1.552.390.
.000

495.455

000
000
000
000
000

000
000
000
000
000

.308

TAT
915

.000

000

PROMOGAO

000
000
000

6.123.100.000

—

-



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DO GOVERNADOR

Ll
ITT
IV

L1
ITT
v

II
Iil
v

IT
I
IV

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTATL

2.429.351

3.706.008.
3.716.846.
2.002.095.
11.854.300.

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVIGOS

BLICOS

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

5.468.312

6.803.376.
3.417.850.
692.410.
16.381.948.

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTATL

SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA,
CIENCIA E TECNOLOGIA

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

1.926.889.
3.114.428.
1.670.186.

716.552.
7.428.055.

986.654.
1.785.546.
1.312.300.

302.700.
4,387.200.

P -
()7)

.000

000
000
000
000

. 485

315
000
000
800

000
000
000
000
000

COMERCIO

000
000
000
000
000



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
i TRIMESTRE 4,411.402.
B TRIMESTRE 3.842.034,
IIT TRIMESTRE 1.642.467.
IV TRIMESTRE 1.621.997.
TOTATL 11..517.900.
POLICIA MILITAR DE RONDONIA
I TRIMESTRE 7.487.254.
ITI TRIMESTRE 7.899.855.
III TRIMESTRE 3.604.089.
Iv TRIMESTRE 1.345.200.
TOTAL 20,8336, 400
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
i3 TRIMESTRE 1.868.244,
II TRIMESTRE 4.,950.351
I1I TRIMESTRE 5.294.133.
IV TRIMESTRE 4.056,772
TOTATL 16.169.500.
Art. 42 - Este Decreto entrara em vigor
data de sua publicagéo.;K; . /' /7

GABINETE DO GOVERNADOR

TEIXEIRA DE OLIVEY

\ quEiNADOR
o

Wil e, /J

000
000
000
000
000

293
978
729
000
000

000

.000

000

.000

000

na






